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Положение о критериях оценки результативности
профессиональной деятельности учителей муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Аксайского района  средней общеобразовательной школы №1
1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в целях усиления материальной заинтересованности   учителей муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Аксайского района  средней общеобразовательной школы №1 (далее Школы) в повышении качества образовательного и воспитательного процесса, развитии творческой активности и инициативы при выполнении поставленных задач, успешного и добросовестного исполнения должностных обязанностей.

1.2.Система стимулирующих выплат работникам общеобразовательного учреждения по должности «учитель» включает в себя   поощрительные выплаты по результатам труда.
При определении размера  поощрительных выплат  общественный орган управления Школой  руководствуется критериями, рекомендованными письмом УОААР №1048 от 30.08.2011 г.

1.3. Размеры и порядок установления надбавки за результативность и качество работы по организации образовательного процесса устанавливаются Школой самостоятельно с учетом мнения выборного профсоюзного органа, принимаются Советом школы и утверждаются приказом директора Школы в пределах средств субвенции на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного  начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, предусмотренных учреждению на введение данной надбавки, в соответствии с критериями оценки результативности и качества работы.

1.4. Определить следующие критерии оценки результативности и качества работы учителей:

- наличие позитивной динамики учебных достижений обучающихся (уровня и качества освоения учащимися учебных программ);

- эффективность работы учителя по подготовке обучающихся к государственной (итоговой) аттестации;

- интегрированное обучение школьников с ограниченными возможностями здоровья в классах возрастной нормы;

- наличие позитивных результатов внеурочной деятельности обучающихся по учебным предметам (динамика и разнообразие форм включения школьников во внеурочную деятельность по предмету, результативность работы в рамках реализации направлений национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», участие школьников в сетевых, дистанционных формах дополнительного образования, результативность деятельности педагога по организации внеурочной деятельности учащихся на муниципальном и региональном уровнях и др.);

- использование современных образовательных технологий, в том числе информационно-коммуникационных, в процессе обучения предмету и в воспитательной работе;

- обобщение и распространение собственного педагогического опыта на муниципальном и (или) региональном уровне, его актуальность, востребованность и признание педагогическим сообществом школы, района;

- инновационная деятельность учителя (в рамках экспериментальной, пилотной площадки, в реализации программ профильного уровня, ФГОС и др.)

- признание высоких профессиональных достижений учителя, участие в муниципальных, региональных и федеральных профессиональных конкурсах;
1.5. Каждый критерий имеет показатели и шкалу измерителей. Перечень критериев, показателей и шкала измерителей определения качества профессиональной деятельности   учителей Школы   могут быть дополнены и изменены  с учетом особенностей изменений, происходящих как в Школе, так и в муниципальной образовательной системе в порядке, предусмотренном в п.1.3. настоящего Положения. При разработке   критериев, показателей и шкалы измерителей  должен учитываться весь спектр  профессиональной деятельности  учителя.
1.6. Количество выставляемых баллов за конкретный показатель может быть изменено в зависимости от веса (значимости) показателя. Максимальное количество баллов свидетельствует о высоком качестве профессиональной деятельности   учителя и служит основанием для установления максимальной доплаты.
2.Критерии оценки результативности профессиональной деятельности учителей
	№
	Критерии
	Показатели

	2.1.
	Наличие позитивной динамики учебных достижений обучающихся (уровня и качества освоения учащимися учебных программ)
	Максимальный балл по критерию – 12,5% от фонда, предусмотренного Школе на введение надбавки, в соответствии с критериями оценки результативности и качества работы.



	
	
	0
	5
	10
	15
	

	
	
	1) Динамика уровня обученности в течение четверти,  полугодия, года 

	
	
	снижение уровня обученности 
	рост 1-5%
	рост 6-10%
	Стабильно высокий (более 98%)
	Выставляется максимально возможный балл

	
	
	0
	5
	10
	15
	

	
	
	2) Динамика качества знаний в течение  четверти,  полугодия, года

	
	
	1-2%
	2-5%
	6-10%
	более 10%
	Выставляется максимально возможный балл

	
	
	2
	5
	10
	15
	

	
	
	        3) Результативность уровня обученности на основании независимых административных, муниципальных и региональные срезовых  контрольные работы, тестирования и др.

	
	
	Ниже 94%
	91 - 94%


	95 - 99%
	100%
	Выставляется максимально возможный балл

	
	
	0
	5
	10
	15
	

	
	
	      4)  Результативность качества знаний на основании независимых административных, муниципальных и региональные срезовых  контрольные работы, тестирования и др.

	
	
	Ниже 50%


	50 – 69%
	60 – 79%
	80%  и более
	Выставляется максимально возможный балл

	
	
	0
	5
	10
	15
	

	2.2.
	Эффективность работы учителя по подготовке обучающихся к государственной (итоговой) аттестации 
	Максимальный балл по критерию – 12,5% от фонда, предусмотренного Школе на введение надбавки, в соответствии с критериями оценки результативности и качества работы.



	
	
	1) Результаты ЕГЭ (средний балл) у сдававших ЕГЭ выпускников данного педагога 

	
	
	Не прошли нижнюю границу
	36-50 баллов
	51-74
	75-100
	Выставляется максимально возможный балл

	
	
	0
	5
	10
	15
	

	
	
	    2) Доля выпускников 11 классов у данного педагога, подтвердивших по результатам ЕГЭ годовые отметки

	
	
	0
	0-30%
	31-70%
	71-100
	Выставляется максимально возможный балл

	
	
	0
	5
	10
	15
	


	
	
	3) Доля выпускников 11 классов, выбравших предмет для сдачи ЕГЭ, от общего числа выпускников у данного педагога

	
	
	0
	0-30%
	31-70%
	71-100
	Выставляется максимально возможный балл

	
	
	0
	5
	10
	15
	

	
	
	       4)  Результаты ГИА  (средний балл) выпускников 9 классов  у сдававших ГИА  выпускников данного педагога

	
	
	«2»
	45-59% на  «4» и «5»
	60-79% на  «4» и «5»
	80% и более на «4;» и «5»
	Выставляется максимально возможный балл

	
	
	0
	5
	10
	15
	

	
	
	5) Доля выпускников 9 классов у данного педагога, подтвердивших по результатам ГИА годовые отметки

	
	
	0
	0-30%
	31-70%
	71-100
	Выставляется максимально возможный балл

	
	
	0
	5
	10
	15
	

	
	
	6) Доля выпускников 9 классов, выбравших предмет для сдачи ГИА, от общего числа выпускников у данного педагога

	
	
	0
	0-30%
	31-70%
	71-100
	Выставляется максимально возможный балл

	
	
	0
	5
	10
	15
	

	2.3.
	Интегрированное обучение школьников с ограниченными возможностями здоровья в классах возрастной нормы
	Максимальный балл по критерию – 12,5% от фонда, предусмотренного Школе на введение надбавки, в соответствии с критериями оценки результативности и качества работы.



	
	
	1) Доля обучающихся (у данного педагога), занимающихся по программам коррекционно-развивающего обучения в классах возрастной нормы 

	
	
	0
	до 10%
	11-30%
	31-50%
	Выставляется максимально возможный балл

	
	
	0
	5
	8
	10
	

	
	
	2) Результативность уровня обученности  обучающихся (у данного педагога), занимающихся по программам развивающего обучения на основании независимых административных, муниципальных и региональные срезовых  контрольные работы, тестирования и др. 

	
	
	Ниже 94%
	91 - 94%


	95 - 99%
	100%
	Выставляется максимально возможный балл

	
	
	

0
	5
	8
	10
	

	2.4.
	Наличие позитивных результатов внеурочной деятельности обучающихся по учебным предметам
	Максимальный балл по критерию – 12,5% от фонда, предусмотренного Школе на введение надбавки, в соответствии с критериями оценки результативности и качества работы.

	
	
	1) Количество призовых мест обучающихся по итогам участия в предметных олимпиадах

	
	
	школьный уровень
	муниципальный уровень
	региональный  уровень
	федеральный уровень
	Выставляется максимально возможный балл

	
	
	5
	10 
	12 
	15 
	

	
	
	2) Количество призовых мест и лауреатов конкурсных мероприятий различной направленности, (конкурсы, гранты, фестивали, научные конференции, интеллектуальные марафоны, смотры знаний, военно-спортивные соревнования, утренники, ярмарки поделок, смотры художественной самодеятельности и т.д.) 

	
	
	школьный уровень
	муниципальный уровень
	региональный  уровень
	федеральный уровень
	Выставляется максимально возможный балл

	
	
	5
	10 
	12 
	15 
	

	
	
	        3) Охват учащихся педагогом по организации внеурочной деятельности по предмету.



	
	
	Охват 1-29% 


	Охват 30-49% - 4 балла 
	Охват 50-69% 


	Охват 70% и более 


	Выставляется максимально возможный балл

	
	
	3
	5
	8
	10
	

	
	
	        4) Участие школьников в сетевых, дистанционных формах дополнительного образования.

	
	
	муниципальный уровень;


	региональный уровень
	всероссийский уровень
	международный уровень. 


	Выставляется максимально возможный балл

	
	
	3
	5
	8
	10
	

	
	
	         5) Коллективные достижения обучающихся в социально значимых проектах, акциях и др.

	
	
	школьный уровень
	муниципальный уровень
	региональный  уровень
	федеральный уровень
	Выставляется максимально возможный балл

	
	
	5
	10 
	12 
	15 
	

	2.5.
	Использование современных образовательных технологий, в том числе информационно-коммуникационных, в процессе обучения предмету и в воспитательной работе
	Максимальный балл по критерию – 12,5% от фонда, предусмотренного Школе на введение надбавки, в соответствии с критериями оценки результативности и качества работы.

	
	
	1)  Использования педагогом современных образовательных технологий в образовательном процессе (кроме информационно-коммуникативных):

	
	
	не используются
	используются эпизодически
	используются в системе
	проводятся мастер-классы по данной технологии
	Выставляется максимально возможный балл

	
	
	0
	5
	8
	10
	

	
	
	2) Результативность использования информационно-коммуникативных технологий в образовательном процессе

	
	
	Использование в образовательном процессе электронных учебно-методических комплектов
	Использование в образовательном процессе электронных учебно-методических комплектов самостоятельно разработанных
	Использование электронных форм контроля уровня усвоения образовательных программ
	Внедрение электронных дневников и классных журналов
	Выставляется средний балл

	
	
	10
	10
	10
	10
	

	
	
	        3) Вовлечение учащихся в  создание мультимедийных продуктов, проектов, презентаций  и др.

	
	
	школьный уровень
	муниципальный уровень
	региональный  уровень
	федеральный уровень
	Выставляется максимально возможный балл

	
	
	3
	5 
	8
	10 
	

	2.6.
	Обобщение и распространение собственного педагогического опыта, его актуальность, востребованность и признание педагогическим сообществом школы, района
	Максимальный балл по критерию – 12,5% от фонда, предусмотренного Школе на введение надбавки, в соответствии с критериями оценки результативности и качества работы.

	
	
	         1) Результативное зафиксированное участие в семинарах, конференциях, форумах, педагогических чтениях  (выступления, организация выставок и др.) 



	
	
	школьный уровень
	муниципальный уровень
	региональный уровень
	федеральный уровень
	Выставляется максимальный возможный балл



	
	
	3
	5 
	8
	10 
	

	
	
	           2) Зафиксированная демонстрация достижений через открытые уроки, мастер-классы, гранты

	
	
	школьный уровень
	муниципальный уровень
	региональный уровень
	федеральный уровень
	Выставляется максимальный возможный балл

	
	
	3
	5 
	8
	10 
	

	
	
	         3) Наличие опубликованных собственных методических и дидактических разработок, рекомендаций, учебных пособий, в том числе и через интернет

	
	
	школьный уровень
	муниципальный уровень
	региональный уровень
	федеральный уровень
	Выставляется максимальный возможный балл

	
	
	3
	5 
	8
	10 
	

	2.7.
	Инновационная деятельность учителя 


	Максимальный балл по критерию – 12,5% от фонда, предусмотренного Школе на введение надбавки, в соответствии с критериями оценки результативности и качества работы.

	
	
	1) Положительная динамика в  рамках экспериментальной, пилотной площадки

	
	
	Инновации на школьном уровень
	муниципальный уровень
	региональный уровень
	федеральный уровень
	Выставляется сумма баллов

	
	
	3
	8 
	12
	15
	

	
	
	2) Успешная реализация программ профильного уровня

	
	
	Ниже 94%
	91 - 94%
	95 - 99%
	100%
	Выставляется максимальный возможный балл

	
	
	0
	5
	10
	15
	

	
	
	3) Успешная реализация программ ФГОС

	
	
	Ниже 94%
	91 - 94%
	95 - 99%
	100%
	Выставляется максимальный возможный балл

	
	
	0
	5
	10
	15
	

	2.8.
	Признание высоких профессиональных достижений учителя, участие в муниципальных, региональных и федеральных профессиональных конкурсах
	Максимальный балл по критерию – 12,5% от фонда, предусмотренного Школе на введение надбавки, в соответствии с критериями оценки результативности и качества работы.

	
	
	1) Наличие призовых мест в профессиональных конкурсах «Учитель года», «Лидер в образовании», «Учитель-учителю», конкурсе лучших учителей в рамках ПМПО, «Фестивале инноваций», «Лучшее ШМО» и др.

	
	
	школьный
	муниципальный
	региональный
	федеральный
	Выставляется максимальный возможный балл

	
	
	5
	10 
	12 
	15 
	

	
	
	2)  Наличие зафиксированных позитивных отзывов в адрес учителя  со стороны родителей 

	
	
	отсутствие подтвержденных жалоб на учителя
	отсутствие фактов перевода обучающихся из класса
	Положительные результаты  анкетирования, опроса, рейтингов  
	просьбы к администрации о зачислении в класс, где работает данных педагог
	Выставляется максимальный возможный балл

	
	
	10
	10
	10
	10
	

	
	
	3) Участие (руководство) учителя в работе экспертных комиссий, групп, в том числе по проверке экзаменационных работ, жюри олимпиад, руководство методическими объединениями, тьюторство 



	
	
	школьный
	муниципальный
	региональный
	федеральный
	Выставляется максимальный возможный балл



	
	
	участник- 3, руководитель -5
	участник- 5, руководитель -7
	участник- 7, руководитель - 9
	участник-9, руководитель -10
	

	
	
	        4) Педагог является членом (председателем) профсоюзного комитета, Совета школы,  уполномоченным по защите прав ребенка, другая выборная должность

	
	
	школьный
	муниципальный
	региональный
	федеральный
	Выставляется максимальный возможный балл

	
	
	участник- 3, руководитель -5
	участник- 5, руководитель -7
	участник- 7, руководитель - 9
	участник-9, руководитель -10
	


3. Порядок назначения, расчета и выплаты  надбавки за результативность и качество работы по организации 
образовательного процесса по должности учитель.  
3.1. На основании письма Министерства общего и профессионального образования области и в рамках реализации постановления Правительства Российской Федерации от 31.05.2011 № 436 «О порядке предоставления в 2011-2013 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на модернизацию региональных систем общего образования»  с 1 сентября 2011 года увеличена стимулирующая часть выплат работникам общеобразовательного учреждения по должности «учитель» на 8%  фонда оплаты труда учителей. 

3.2. Выплаты стимулирующей части ФОТ работникам общеобразовательного учреждения по должности «учитель» осуществляются помесячно в виде премий в соответствии с установленными баллами согласно критериям оценки результативности профессиональной деятельности   по должности «учитель», согласно п.2 настоящего Положения. Результаты деятельности учителей подводятся по полугодиям на основании данного Положения.
3.2. Поощрительные выплаты по результатам труда распределяются  Советом Школы, обеспечивающим демократический, государственно-общественный характер управления, по представлению директора Школы.

3.3. Директор Школы представляет  Совету Школы аналитическую информацию о показателях деятельности работников, являющихся основанием для их премирования.

3.4.   Размеры, порядок и условия осуществления стимулирующих выплат определяются следующим образом:

- экспертный Совет, утверждаемый приказом директора школы, определяет количество баллов в соответствии с п.2 настоящего Положения, набранных каждым учителем за результативность и качество работы;

- на каждый критерий выделяется определенный в п.2 настоящего Положения % от стимулирующей части ФОТ, который делится на количество набранных по этому критерию баллов всеми учителями и умножается на баллы, набранные конкретным учителем;
- бухгалтерия Школы обсчитывает стоимость баллов по всем критериям каждого учителя и производит расчет стимулирующих выплат за  результативность и качество работы каждого учителя.
3.5. Порядок рассмотрения Советом Школы вопроса о стимулировании работников устанавливается в соответствии с настоящим Положением. Учителя   имеют право присутствовать на заседании Совета Школы и давать необходимые пояснения. Совет Школы проводит заседания один раз в полугодие и принимает решение о премировании учителей открытым голосованием при условии присутствия не менее половины членов Совета Школы. Решение Совета Школы оформляется протоколом. На основании протокола директор Школы  издает приказ о выплате стимулирующей части ФОТ по должности «учитель».  Приказ доводится до сведения  учителей в трехдневный срок под роспись.                                                                                                                                                     
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